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ESCALA DE ARBITRAGEM 
 

NBB 2021/2022 - N° 23 
 São Paulo, 26 de abril de 2022.  

ESCALA DE ÁRBITROS, REPRESENTANTES E OPERADORES DE INSTANT REPLAY  

QUARTAS DE FINAL 

27/04/2022 - (QUARTA-FEIRA) 

JOGO Nº 283 EQUIPES: SESI FRANCA X E.C. PINHEIROS 

HORÁRIO: 21 H LOCAL: GINÁSIO “PEDROCÃO” (FRANCA-SP) WEB 

REPRESENTANTE: EDEMILSON VERMELHO     

ÁRBITRO: 13 JONAS DE CARLO PEREIRA CAT: INTERNACIONAL SP 

1º FISCAL: 20 FERNANDO SERPA OLIVEIRA CAT: INTERNACIONAL RS 

2º FISCAL: 14 FERNANDO APARECIDO CAVALCANTE LEITE CAT: INTERNACIONAL SP 

OP. IRS:   MARCIO ALMEIDA LIMA       

*Horário de Brasília 

        
        

        

27/04/2022 - (QUARTA-FEIRA) 

JOGO Nº 289 EQUIPES: 123 MINAS X UNIFACISA 

HORÁRIO: 19 H LOCAL: ARENA UNIBH (BELO HORIZONTE-MG) WEB 

REPRESENTANTE: IVAN MAUAD BOTELHO     

ÁRBITRO: 98 CRISTIANO JESUS MARANHO CAT: INTERNACIONAL PR 

1º FISCAL: 79 ANDREIA REGINA SILVA CAT: INTERNACIONAL SP 

2º FISCAL: 33 DAVI GEOVANI FERRUGINI DE SOUZA CAT: INTERNACIONAL SP 

OP. IRS:   RODRIGO ALVES NOGUEIRA       

                

28/04/2022 - (QUINTA-FEIRA) 

JOGO Nº 286 EQUIPES: CLUBE DE REGATAS DO FLAMENGO X PAULISTANO/CORPORE 

HORÁRIO: 21 H LOCAL: GINÁSIO TIJUCA TÊNIS CLUBE (RIO DE JANEIRO-RJ) WEB 

REPRESENTANTE: FERNANDO WAYAND SOUTO     

ÁRBITRO: 20 FERNANDO SERPA OLIVEIRA CAT: INTERNACIONAL RS 

1º FISCAL: 85 DIEGO CHICONATO CAT: INTERNACIONAL PR 

2º FISCAL: 17 MARIA CLAUDIA COMODARO MORAES CAT: INTERNACIONAL MG 

OP. IRS: 84 GIOVANI DE ANDRADE CARVALHO       

http://www.lnb.com.br/
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28/04/2022 - (QUINTA-FEIRA) 

JOGO Nº 292 EQUIPES: SÃO PAULO F.C. X ZOPONE BAURU BASKET 

HORÁRIO: 19 H LOCAL: GINÁSIO POL. DR. ANTÔNIO L. N. GALVÃO (MORUMBI-SP) WEB 

REPRESENTANTE: JOSÉ CARLOS PELISSARI     

ÁRBITRO: 98 CRISTIANO JESUS MARANHO CAT: INTERNACIONAL PR 

1º FISCAL: 67 MARCOS ANTONIO DE MATOS FERREIRA CAT: INTERNACIONAL SP 

2º FISCAL: 81 MAURICIO SEROUR CAT: INTERNACIONAL RJ 

OP. IRS:   EDGAR MOREIRA DOS SANTOS       

                

                

30/04/2022 - (SÁBADO) 

JOGO Nº 284 EQUIPES: E.C. PINHEIROS X SESI FRANCA 

HORÁRIO: 16H10 LOCAL: GINÁSIO POL. HENRIQUE VILLABOIM (ECP-SP) TV CULTURA  

REPRESENTANTE: GUILHERME FREDDI LOTUFO     

ÁRBITRO: 98 CRISTIANO JESUS MARANHO CAT: INTERNACIONAL PR 

1º FISCAL: 11 FABIO KOVER CAT: INTERNACIONAL SP 

2º FISCAL: 88 CAUAN SANTOS CAT: INTERNACIONAL MG 

OP. IRS: 84 ANA CAROLINA DE ANDRADE GALVÃO       

                

                

30/04/2022 - (SÁBADO) 

JOGO Nº 290 EQUIPES: UNIFACISA X 123 MNAS 

HORÁRIO: 18H30 LOCAL: ARENA UNIFACISA (CAMPINA GRANDE-PB) WEB 

REPRESENTANTE: ANTONIO CARLOS AFFINI     

ÁRBITRO: 20 FERNANDO SERPA OLIVEIRA CAT: INTERNACIONAL RS 

1º FISCAL: 17 MARIA CLAUDIA COMODARO MORAES CAT: INTERNACIONAL MG 

2º FISCAL: 91 BRUNO DA COSTA OLIVEIRA CAT: INTERNACIONAL RS 

OP. IRS: 84 HELDER DINIZ SANTANA       
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01/05/2022 - (DOMINGO) 

JOGO Nº 287 EQUIPES: PAULISTANO/CORPORE X 
CLUBE DE REGATAS DO 

FLAMENGO 

HORÁRIO: 11 H LOCAL: GINÁSIO ANTÔNIO PRADO JÚNIOR (CAP-SP) WEB 

REPRESENTANTE: ALEX BARBOSA DA SILVA     

ÁRBITRO: 30 MARCOS FORNIES BENITO CAT: INTERNACIONAL SP 

1º FISCAL: 77 JACOB CASSIMIRO BARRETO CAT: INTERNACIONAL SP 

2º FISCAL: 47 EDUARDO ALBANO CAT: INTERNACIONAL SC 

OP. IRS: 84 DURVAL PANTOJA PENAFORT        

                

                

01/05/2022 - (DOMINGO) 

JOGO Nº 293 EQUIPES: ZOPONE BAURU BASKET X SÃO PAULO F.C. 

HORÁRIO: 19H30 LOCAL: GINÁSIO PANELA DE PRESSÃO (BAURU-SP) ESPN 

REPRESENTANTE: LUPERCIO CARDOSO     

ÁRBITRO: 13 JONAS DE CARLO PEREIRA CAT: INTERNACIONAL SP 

1º FISCAL: 85 DIEGO CHICONATO CAT: INTERNACIONAL PR 

2º FISCAL: 57 RAMIRO MARQUES INCHAUSPE CAT: INTERNACIONAL RS 

OP. IRS: 84 FABIANO ANDRÉ LUCAS MARIANO       

                

                

02/05/2022 - (SEGUNDA-FEIRA) 

JOGO Nº 285 EQUIPES: E.C. PINHEIROS X SESI FRANCA 

HORÁRIO: 19 H LOCAL: GINÁSIO POL. HENRIQUE VILLABOIM (ECP-SP) WEB 

REPRESENTANTE: DANIELLE CICERELLI SALEMME     

ÁRBITRO: 79 ANDREIA REGINA SILVA CAT: INTERNACIONAL SP 

1º FISCAL: 85 DIEGO CHICONATO CAT: INTERNACIONAL PR 

2º FISCAL: 45 GUSTAVO EDSON MATHIAS CAT: INTERNACIONAL SP 

OP. IRS: 84 RICARDO DONIZETE PINHEIRO       
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02/05/2022 - (SEGUNDA-FEIRA) 

JOGO Nº 291 EQUIPES: UNIFACISA X 123 MINAS 

HORÁRIO: 21 H LOCAL: ARENA UNIFACISA (CAMPINA GRANDE-PB) ESPN  

REPRESENTANTE: RIDAN NASCIMENTO DE SOUZA JUNIOR     

ÁRBITRO: 67 MARCOS ANTONIO DE MATOS FERREIRA CAT: INTERNACIONAL SP 

1º FISCAL: 77 JACOB CASSIMIRO BARRETO CAT: INTERNACIONAL SP 

2º FISCAL: 40 GREGORIO AGUIAR LELIS CAT: NACIONAL MG 

OP. IRS: 84 WIDELENE PATRÍCIA GOMES CARDOSO       

                

                

03/05/2022 - (TERÇA-FEIRA) 

JOGO Nº 288 EQUIPES: PAULISTANO/CORPORE X 
CLUBE DE REGATAS DO 

FLAMENGO 

HORÁRIO: 21 H LOCAL: GINÁSIO ANTÔNIO PRADO JÚNIOR (CAP-SP) ESPN  

REPRESENTANTE: SÉRGIO CORAUCCI PRANCHEVICIUS     

ÁRBITRO: 13 JONAS DE CARLO PEREIRA CAT: INTERNACIONAL SP 

1º FISCAL: 45 GUSTAVO EDSON MATHIAS CAT: INTERNACIONAL SP 

2º FISCAL: 88 CAUAN SANTOS CAT: INTERNACIONAL MG 

OP. IRS: 84 GUSTAVO ANTONIALLI CECHITO       

                

                

03/05/2022 - (TERÇA-FEIRA) 

JOGO Nº 294 EQUIPES: ZOPONE BAURU BASKET X SÃO PAULO F.C. 

HORÁRIO: 19 H LOCAL: GINÁSIO PANELA DE PRESSÃO (BAURU-SP) WEB 

REPRESENTANTE: EDEMILSON VERMELHO     

ÁRBITRO: 30 MARCOS FORNIES BENITO CAT: INTERNACIONAL SP 

1º FISCAL: 79 ANDREIA REGINA SILVA CAT: INTERNACIONAL SP 

2º FISCAL: 11 FABIO KOVER CAT: INTERNACIONAL SP 

OP. IRS: 84 FABIANO ANDRÉ LUCAS MARIANO       

 

Flávia Renata de Almeida 
Coordenadora de Arbitragem 
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